
REGISTRO GENERALE N. 2619 del 17/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2619 del 17/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 899 del 11/12/2019 
PROPOSTA N. 3279 del 10/12/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N°2 GRUPPI DI POMPA DI 

CALORE -AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO RICHIESTA PREVENTIVI (CIG.8134165D4B) 
 

Il DIRIGENTE 
Richiamate: 

la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – periodo 2019/2021”; 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2019-2021; 

la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 
2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 

Premesso che: 
si rende necessario procedere alla fornitura, installazione e posa in opera presso l'edificio 

Uffici Comunali del Comune di Massafra, ubicati in Via R. Livatino, di N.2 gruppi a 
pompa di calore per la climatizzazione inverno/estate in sostituzione dei gruppi a 

pompa di calore esistenti, non più riparabili; 
 

a tal proposito questo Ufficio ha redatto appositi progetto composta dai seguenti 
elaborati: 

o relazione tecnica; 

o capitolato tecnico; 

o elenco prezzi; 

o computo metrico; 

 

e il seguente quadro economico: 

n. Descrizione Importo 

1 
LAVORI   

a) Importo dei lavori da porre a base d’appalto  (soggetto a ribasso d’asta) €         63.000,00 

b) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (-1,5% di € 56.200.00): €              900,00 

                                                                                                       Totale complessivo appalto  €         63.900,00 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

a) IVA  (22%)  

 

 

€         14.058,00 

b) Contributo ANAC €                30,00 

c) arrotondamento €                12,00 

                                                                              Somme a disposizione dell’amministrazione €          14.100,00 

  €          78.000,00 

 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
Considerato che: 
 l’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i 
servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i 
servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2619 del 17/12/2019 

per la procedura di che trattasi si procederà con affidamento diretto facendo richiesta di preventivi per 
presentazione offerta, a 20 partecipanti sorteggiati nell’albo-sezione impianti termici online della Centrale 
Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 

 
verrà utilizzata quale criterio di aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

 

si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel contratto in oggetto che  ai 
sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di corrispettivo a corpo: 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di lettera di invito e allegati; 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

– importo complessivo del progetto    euro €         63.900,00 
  di cui:  

– importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                                           euro €       63.000,00 

– oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                   euro €            900,00  
 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 
pagamento di € 30,00  quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 

  

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’affidamento di che trattasi; 

 Acquisito il CIG. 8134165D4B 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di approvare il progetto per la  fornitura, installazione e posa in opera presso l'edificio 
Uffici Comunali del Comune di Massafra, ubicati in Via R. Livatino, di N.2 gruppi a 
pompa di calore per la climatizzazione inverno/estate composto dai seguenti elaborati agli 
atti dell'ufficio:           

i. relazione tecnica; 
ii. capitolato tecnico; 
iii. elenco prezzi; 
iv. computo metrico; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2619 del 17/12/2019 

3) Di approvare il quadro economico di progetto, così come indicato in relazione e che qui si intende 
integralmente riportato e trascritto. 

 

4) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di che 
trattasi  mediante la procedura prevista dall’art.36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che 
prevede per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro 
affidamento diretto previa, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 
 

5) Di dare atto che per la procedura di che trattasi si procederà, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 50/2016,  
con procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la piattaforma 
“Traspare” con affidamento diretto facendo richiesta di preventivi per presentazione dell’offerta, a 20 
partecipanti sorteggiati nell’albo-sezione impianti termici online della Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte; 
 

6) Di approvare la lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per la fornitura e posa in opera di che 
trattasi; 

 

7) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con il presente atto.  

 

8) Di prenotare l’importo totale di progetto pari a € 78.000,00 alla mis/prog 01.05 Tit. AC. 2 p.conti AC 
2.02.01.09.000 – capitolo 9715/30 ad oggetto:”Manutenzione straordinaria degli immobili comunali – 
avanzo” – codice siope 2116. 

 
9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

10) Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

11) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto; 

 

12) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 
15 giorni consecutivi. 

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE 
                                                                                                         (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2619 del 17/12/2019 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3279 del 10/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3279 del 10/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 17/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3689 
 

Il 17/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2619 del 17/12/2019 con 
oggetto 
APPROVAZIONE PROGETTO PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N°2 GRUPPI DI POMPA DI CALORE -
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO RICHIESTA PREVENTIVI (CIG.8134165D4B) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 17/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


